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PROCESVERBAL

Nga mbledhja VIII (teté) ¢ Rregullt e Komitetit pér Komunitete, mbajtur me daté: 27
tetor 2023 (e premte). Mbledhja u mbajt né katin e dyté t& objektit t& administratés
Komunale, né sallén e komiteteve t&¢ Kuvendit, me fillim pune né ora 13:00.
Pjesémarrés t€ kétij takimi nga Komiteti pér Komunitete ishin: Lejla Muhaxheri-Caka-
PDK, Arta Avdiu-LVV, Ekrem Livoreka-AAK. Mungoj Betim Shala-LDK, Arben
Thaqi-0JQ.

Nga Ekzekutivi i komunés né takim mori pjesé Pranvera Loku Zharku — DZHET.

Mbledhjen e udhéhogi, kryesuesi i Komitetit pér Komunitete, Ekrem Livoreka.
Procesmbajtése Mavije Murseli, Asistente e Kryesuesit t& Kuvendit.

z.Ekrem Livoreka: Fillimisht pérshéndes té pranishmit, konstatoj kuorumin dhe hapi
mbledhjen e VIII-t& (tet€) té rregullt t& Komitetit pér Komunitete pér vitin 2023, data 27
tetor, me kété :

REND PUNE
l.Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e kaluar e Komitetit pér Komunitete;
2.Gjendja e bizneseve né Komunén e Kaganikut ;
3. T€ ndryshme.

Nése ka digka rreth rendit t€ punés, e hapi diskutimin: Pér diskutim nuk u paragit kush,
at€her€ rendi i punés u shtrua né votim dhe u votua njézéri.Né saje té késaj del konstatimi
s€ Komiteti pér Komunitete.

APROVOJ
Rendin e punés, né pérbérje prej 3 pikave

U kalua n€ shqyrtimin e pikave sipas renditjes:
1. Aprovimi i Procesverbalit nga mbledhja e fundit e Komitetit pér Komunitete

Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni ndonjé vérejtje rreth procesverbalit nga
mbledhja e kaluar? Nése jo atéherg, a jeni pér miratimin e kétij procesverbali ?
Procesverbali i mbledhjes se VII (shtaté) t& Komitetit pér Komunitete i vitit 2023, u
aprovua njézeéri. N& saje t& késaj del konstatimi se Komitetit pér Komunitete e,

Aprovoj

Procesverbalin e mbledhjes se VII (shtaté) té Komitetit pér Komunitete té vitit 2023,
té datés 25.09.2023 / Lénda : 01Nr. 60/01-25007/23.



2.Gjendja e bizneseve né Komunén e Kaganikut ;

znj. Pranvera Loku Zharku : Sipas raportit nga statistikat e regjistrit t¢ bizneseve.
Gjithésej né periudhen nga 1 Janari e deri me daté 25.10.2023, jané regjistruar 143
biznese t& reja.

Kéto ndahen né SH.P.K. (Shoqeri me pérgjegjési & kufizuar ) , 87 meshkuj 87 dhe femra
8, ndérsa B.L (Biznese individuale) , meshkuj 32 dhe femra 15.

Dhjet€ aktivitetet g& shérbehen mé sé shumti nga bizneset jané ndértimi i objekteve
banesore dhe jo banesore 21 biznese , punime suvatim 18 biznese, mirémbajtja dhe
riparimi i automjeteve 15 biznese.

Né funksion t& biznesit lokal ekziston Qendra Komunale pér Regjistrimin e Bizneseve .
Pérmes késaj gendre komuniteti i biznesit mund té regjistrojné apo themelojn veprimtarin
biznesore vetém pérbrenda pak oréve. Poashtu, pérmes saj béhet edhe ofrimi informative
pér invesitorét potencial,gjithashtu jepen késhilla ndaj bizneseve fillestare dhe atyre
ekzistuese né plotésimin ¢ aplikacioneve té ndryshme si plan bizneseve me géllim té
qasjes mé t€ lehté né financa apo mjete fikse q& mund té pérfitohen nga donatorét e
ndryshém.

QKRB né Kaganik gjaté periodés raportuese béri kéto puné bizneset té reja 135,
ndryshime né biznes 59, shuarje t& bizneseve 12, cerfikata té reja 31, certifikata dublikaté
21, informatat e biznesit 100, vértetim qé nuk ka biznes t& regjistruar 5, vértetim pér
tender 48.

Nga 135 biznese , 72 nga kéto jan individuale ndérsa, 63 Shoqéri me pérgjegjési té
kufizuar. Nga kéto shifra 106 biznese menaxhohen nga meshkujt ndérsa 29 nga femrat.
Ndryshimet e bizneseve kang gené t& ndryshme si ndryshim adrese, ndryshim aktiviteti,
ndryshim emri tregtar, ndryshim pérfaqésuesi t¢ autorizuar apo drejtori menaxhues etj.
Shuarjet e bizneseve kané qené t& gjitha biznese individuale.

znj. Arta Avdiu : A keni futur ndonjé pérparési q¢ menaxhohet prej grave me qéllim gé
t& motivohen graté me hap biznese. A kané ndonjé dallim bizneset ge menaxhohen nga
grat€ nga bizneset e tjera?

znj. Pranvera Loku Zharku: Vizitat g¢ i kemi realizuar né teren, kane gené me géllimin
q€ t&€ béhet identifikimi i kategorive t& bizneseve té cilat kané nevojé pér ndihmé.

Né t& gjitha bizneset numri i (&€ punésuarave gra, bizneset e vogla jané ato biznese qe
menaxhohen prej gjinisé femérore si¢ jané: frizeret, rrobagepéset dhe té rralla jané
prodhues.

Né kéte vit kemi pas 40,000.00 € subvencione dhe nga vizitat né teren e kemi vérejtur qé
kéto mjete jané mé t& nevojshme me u ndaré pér gra, andaj edhe e kam hapur thirrjen
vetém pér bizneset &€ menaxhohen nga grat.

Me 15 gershor kemi hap thirrjen ku kané aplikuar 11 biznese, ndérsa 8 biznese kané
pérfituar dhe 3 bizneset e tjera nuk kané pérfituar pér shkak mungesés sé
dokumentacionit.

Shuma maksimale ka gené 2000 euro d.m.th. subevncionet kan gené 50/50 d.m.th. 50%
komuna , 50 % vet biznesi.

N& kuadgr politikave zhvillimore, pér bizneset pér investitorét e huaj dhe vendore
ofrohet prona komunale falas pér shfrytézim, kéto prona jepen pér afatgjaté 99 viet, kjo
bEhet pérmes kuvendit, 45 vjet dhe 1-15 vjet me afatshkurtér.
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z. Ekrem Livoreka : A ka ndonjé kérkesé pér kéto prona nga bizneset ?.

znj. Pranvera Loku Zharku : Po ka disa kérkesa, mirépo kéto kérkesa nuk béhen te
Drejtoria e Zhvillimit Ekonomik sepse né menaxhim i ka Drejtoria e Urbanizimit dhe
Kadastrit.

Me qéllim t€ lehtésimit t& bizneseve gjaté kohés sé pandemisé jané hequr taksat pér
ushtrim t€ veprimtaris€ s¢ biznesit andaj jan& duke operuar pa asnjé taks¢ komunale.

z. Ekrem Livoreka : Gjaté kohés sé pandemisé, sa biznese jané mbyllur dhe sa biznese
Jané rikthyer pas pandemisg, a posedoni ndonjé statistiké pér kété?

znj. Pravera Loku Zharku : Kemi pasur njé fluks té regjistrimit t& bizneseve, pér
momentin nuk kame ndonjé (& dhéné statistikore mirépo mundem me ju sigurua kété
informata nga zyrtarét.

z. Ekrem Livoreka : Sa jan¢ démtuar bizneset e vogla nga bizneset e médha si¢ jané
Viva, Ete, a keni ndonjé mundési me i mbéshtet me qéllim gé kéto biznese t&é mbijetojné
pasi qe me té vértet bizneset e vogla jané démtuar shumé?

znj. Pravera Loku Zharku: Jan€ démtuar, por jemi né njé konkurrencé t& liré t€ tregut
andaj nuk mund ti mohet askujt e drejta qofté biznesit t& madh apo atij té vogél.

znj. Arta Avdiu : Né Drejtorin e Zhvillimit Ekonomik &shté vetém njé zyrtar pér
regjistrimin e bizneseve, a éshté i mjaftueshém pér nevojat e regjistrimit t& bizneseve?
E cekét qé jané mbyllur 12 biznese, a &shté ky numér shqetésues?

znj. Pranvera Loku Zharku: Jo nuk éshté shgetésuese pér shkak se zakonisht bizneset
qe mbyllen jan€ pasive, ¢do vit 10 deri 20 biznese mbyllen dhe kjo &shté normale.

z. Ekrem Livoreka : Sa biznese nuk jané regjistruar dhe punojné ilegalisht?

znj. Pranvera Loku Zharku: Me até puné merret inspektorati, nuk éshté né menaxhim
t€ Drejtorisé pér Zhvillim Ekonomik!

znj. Arta Avdiu : Vendosja pér rrugén njé kahore pér rrugén
“Qamil Ilazi”, e ka véshtirsua g¢éshtjen e bizneseve, a keni menduar me ndérmarr ndonjé

vendim né lidhje me kété ¢éshtje pér me ju lehtésua ushtrimin e veprimtarisé se bizneseve
né até rrug?.

znj. Pranvera Loku Zharku: Né fillim éshté kérkuar qé té béhet rrugé njé kahshe pér
shkak t&€ ngarkesés shumé t& madhe té rrugés “Qamil Ilazi”, mendojé qé problemin e kané
sjell parkingjet sepse me njérén ane jané beré dhe né njérén ané nuk ju pengojné
bizneseve ndérsa né anén tjetér ju pengojné. Jam e informuar gé ka njé peticion nga
bizneset dhe banorét e rrugés “Qamil 1lazi”, mirépo ai peticion nuk ka ardhur tek
drejtoria joné por €shté adresuar ne Drejtoring Shérbimeve Publike. Uné kam biseduar
dhe kam théné qé duhet me térheq mbrapa kété ose me i largu parkingjet —vendimin,



sepse bizneset jané¢ démtuar ndérsa nga drejtori kam marré njé pérgjigjeje sipas té cilés
éshté vetém duke u testuar.

3.T€ ndryshme:
Kryesues i Komitetit Ekrem Livoreka: A keni digka pér t& diskutuar né pikén &
ndryshme ? Nése jo. atéheré e shpalli mbledhjen t& pérfunduar, né ora 13:40.

Procesmbajtésja
Mavije Murseli




